
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 890 Joi, 16 septembrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

101. — Ordonanță de urgență pentru modificarea art. 5

pct. IV

4

din Legea nr. 76/2002 privind sistemul

asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței

de muncă, precum și pentru modificarea și

completarea Legii nr. 416/2001 privind venitul minim 

garantat ...................................................................... 2–4

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

473. — Decizie privind numirea domnului Nicu Sorin

Turturea în funcția de consilier de soluționare

a contestațiilor în domeniul achizițiilor publice în cadrul 

Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor .... 5

474. — Decizie privind numirea domnului Eugen-Ștefan-

Dorel Cojoacă în funcția de consilier de soluționare

a contestațiilor în domeniul achizițiilor publice în cadrul 

Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor ...... 5

475. — Decizie privind numirea domnului Eduard-Marcel

Badea în funcția de consilier de soluționare

a contestațiilor în domeniul achizițiilor publice în cadrul 

Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor ...... 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

259. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Management al Calității în Sănătate privind publicarea

Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în 

categoriile de acreditare în luna septembrie 2021 .... 6–7

2.854. — Ordin al ministrului culturii privind clasarea imobilului

situat la adresa poștală Piața Emanuil Gojdu 21

(Piața Cetate Oradea), Oradea, județul Bihor, în Lista

monumentelor istorice, cu denumirea Ansamblul fostei

remize de tramvaie Oradea, în categoria II —

arhitectură, a — ansamblu, grupa B, cu două

componente: Clădire cu funcțiunea de locuințe și

depozit de materiale și Remiza de tramvaie — ruină,

clasate în categoria II — arhitectură, m — monument, 

grupa B ...................................................................... 8

4.974. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru nivelurile

de învățământ, specializările și calificările profesionale

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat 

evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021 .......... 9–12

4.975. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru nivelul de învățământ „liceal” din

cadrul unității de învățământ preuniversitar particular 

Liceul Teoretic Național din municipiul București ...... 12–13

5.075. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea

anexei la Ordinul ministrului educației naționale

nr. 3.672/2019 privind acordarea autorizației de

funcționare provizorie S.C. Happy Kids Club — S.R.L.

din comuna Balotești pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Grădinița cu program normal

și program prelungit „Kids Club — Balotești” din 

comuna Balotești........................................................ 14

5.105. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar

particular Grădinița cu program normal și program 

prelungit „Dandelion” din orașul Băicoi ...................... 15–16



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea art. 5 pct. IV

4

din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj 

și stimularea ocupării forței de muncă, precum și pentru modificarea și completarea 

Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat

Având în vedere adoptarea Recomandării Consiliului din 30 octombrie 2020 privind „O punte către locuri de muncă —

consolidarea Garanției pentru tineret” și de înlocuire a Recomandării Consiliului din 22 aprilie 2013 privind înființarea unei garanții

pentru tineret, prin care se urmărește consolidarea Garanției pentru tineret, care are rolul de a se asigura că toți tinerii cu vârsta

sub 30 de ani — NEET beneficiază de o ofertă de calitate de ocupare, de formare continuă, de ucenicie sau de stagiu într-o

perioadă de patru luni de la momentul în care au devenit șomeri sau au abandonat cursurile de învățământ, în conformitate cu

Principiul 4 al Pilonului European al Drepturilor Sociale, 

ținând cont de faptul că extinderea categoriei de vârstă se aliniază măsurilor și programelor legate de tineret ale statelor

membre ale Uniunii Europene, care sunt disponibile în general pentru tinerii cu vârsta cuprinsă între 15 și 29 de ani, 

luând în considerare faptul că anul 2020, în contextul pandemiei de COVID-19, s-a caracterizat prin suspendarea unor

activități economice pe perioada stării de urgență și, respectiv, a stării de alertă, iar pentru anul 2021 este necesar să se asigure

o participare mai mare pe piața muncii a tuturor persoanelor, inclusiv a persoanelor beneficiare de ajutor social, astfel încât să fie

create avantaje atât pentru angajați, cât și pentru angajatori, pe de o parte, prin creșterea veniturilor persoanelor singure/familiilor

beneficiare de ajutor social, iar, pe de altă parte, prin asigurarea forței de muncă necesare la nivelul angajatorilor, 

ținând cont de rezultatele campaniei dispuse de Ministerul Muncii și Protecției Sociale de verificare a stabilirii și acordării

ajutorului social și pentru identificarea măsurilor de creștere a ocupării persoanelor apte de muncă, realizată de Agenția Națională

pentru Plăți și Inspecție Socială și Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, care a evidențiat necesitatea introducerii

de stimulente pentru a crește gradul de ocupare în rândul persoanelor apte de muncă din familiile beneficiare de ajutor social,

luând în considerare faptul că o parte din persoanele care beneficiază de ajutor social nu au finalizat un nivel de învățământ

care să le permită accesul la cursuri de formare/calificare/recalificare și la un loc de muncă, este necesar să se creeze o legătură mai

strânsă între beneficiarii de ajutor social și procesul de învățământ prin urmarea cursurilor programului educațional „A doua șansă”.

În absența unor măsuri adecvate, aplicabile în regim de urgență, pot fi afectate din punctul de vedere al resurselor

financiare necesare traiului zilnic, mai ales în contextul pandemiei de COVID-19, un număr de aproximativ 10.000 de persoane

apte de muncă ce ar putea asigura forța de muncă necesară pentru reluarea și dezvoltarea activităților economice. Aceste măsuri

fac obiectul modificării și completării Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare.

Ținând cont de faptul că neluarea unor măsuri urgente, cu caracter excepțional, în domeniul social și economic ar aduce

grave prejudicii cu efecte pe termen lung pe piața muncii, dar și asupra veniturilor populației,

aceste elemente vizează un interes public și constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată

și impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență, 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890/16.IX.2021

2

Art. I. — La articolul 5 din Legea nr. 76/2002 privind sistemul

asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 103 din

6 februarie 2002, cu modificările și completările ulterioare,

punctul IV

4

se modifică și va avea următorul cuprins: 

„IV

4

. tânăr NEET — persoana cu vârsta cuprinsă între 16 ani

și până la împlinirea vârstei de 30 de ani, care nu are loc de

muncă, nu urmează o formă de învățământ și nu participă la

activități de formare profesională;”.

Art. II. — Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 401 din

20 iulie 2001, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 6, alineatul (1) se abrogă.

2. După articolul 6

2

se introduce un nou articol,

articolul 6

3

, cu următorul cuprins:

„Art. 6

3

. — În situația în care persoanele apte de muncă

beneficiare de ajutor social se angajează cu contract individual

de muncă sau în baza unui raport de serviciu, pentru o perioadă

de cel puțin 24 de luni, acordarea ajutorului social se

prelungește pentru o perioadă de 6 luni, în cuantumul primit

anterior angajării.”

3. La articolul 7, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Persoanele apte de muncă beneficiare de ajutor social

au obligația să se prezinte la agenția teritorială pentru ocuparea

forței de muncă la fiecare 6 luni, începând cu luna în care au

obținut dovada prevăzută la alin. (1), sau ori de câte ori sunt

solicitate de aceasta.”



4. La articolul 8 alineatul (1), după litera h) se introduce

o nouă literă, litera i), cu următorul cuprins:

„i) sumelor primite de persoanele apte de muncă beneficiare

de ajutor social pentru participarea la programe de formare

profesională organizate în condițiile legii, dacă acestea nu sunt

considerate venituri salariale potrivit Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.”

5. La articolul 10, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Primăriile vor dezvolta sisteme informatice de

transmitere a solicitărilor, astfel încât cererile și documentele

doveditoare să poată fi depuse și înregistrate electronic, până la

finalul anului 2026.”

6. La articolul 15, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Pentru menținerea dreptului la ajutorul social în

condițiile art. 6

3

, situația nominală prevăzută la alin. (2) cuprinde

și informații cu privire la perioada pentru care persoanele apte

de muncă beneficiare de ajutor social se angajează cu contract

individual de muncă sau în baza unui raport de serviciu.”

7. La articolul 15, după alineatul (8) se introduc două noi

alineate, alineatele (9) și (10), cu următorul cuprins:

„(9) Se asimilează situațiilor prevăzute la alin. (7) și

neprezentarea la solicitarea agenției teritoriale pentru ocuparea

forței de muncă, în condițiile prevăzute la art. 7 alin. (3), a

persoanelor apte de muncă beneficiare de ajutor social. 

(10) Nu sunt asimilate situațiilor prevăzute la alin. (7) situațiile

în care persoanele apte de muncă beneficiare de ajutor social

nu s-au prezentat la solicitarea agenției teritoriale pentru

ocuparea forței de muncă din motive de sănătate, dovedite cu

certificat medical eliberat de medicul de familie sau, după caz,

de medicul specialist. Dovada neprezentării din motive medicale

se prezintă la agenția teritorială pentru ocuparea forței de

muncă, în termen de 30 de zile de la eliberare.” 

8. După articolul 15

1

se introduce un nou articol,

articolul 15

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 15

2

. — (1) Pentru facilitarea angajării, precum și a

participării la cursuri de formare profesională, în cazul

persoanelor apte de muncă beneficiare de ajutor social care nu

au un nivel de educație școlară sau cunoștințele necesare

potrivit Cadrului național al calificărilor prevăzut în anexa nr. 1 la

Hotărârea Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului

național al calificărilor, cu modificările și completările ulterioare,

agențiile teritoriale pentru ocuparea forței de muncă recomandă,

în cadrul serviciilor de informare și consiliere profesională,

înscrierea și parcurgerea cursurilor programului educațional

«A doua șansă» reglementate prin metodologia privind organizarea

programului, elaborată și aprobată de către Ministerul Educației. 

(2) Inspectoratele școlare județene/al municipiului București,

denumite în continuare inspectorate școlare, comunică lunar

atât agențiilor teritoriale, cât și agențiilor teritoriale pentru

ocuparea forței de muncă numărul locurilor disponibile pentru

înscrierea în cadrul programului educațional «A doua șansă». 

(3) Inspectoratele școlare aprobă, după caz, majorarea

numărului de locuri în formațiunile deja existente, organizate în

condițiile Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare, în situația în care numărul persoanelor

apte de muncă beneficiare de ajutor social depășește numărul

de locuri disponibile pentru programul educațional «A doua

șansă». În funcție de numărul solicitanților, inspectoratele

școlare pot aproba înființarea de noi formațiuni pentru anul

școlar următor. 

(4) Refuzul persoanelor apte de muncă beneficiare de ajutor

social de a participa la cursurile programelor educaționale de tip

«A doua șansă» conduce la încetarea dreptului la ajutorul social,

în aceste situații fiind aplicabile prevederile art. 15 alin. (8).

(5) Comunicarea situației centralizate a persoanelor apte de

muncă beneficiare de ajutor social se realizează electronic sau

prin preluarea datelor din Sistemul informatic integrat al

învățământului din România (SIIR) pentru activitățile din

domeniul preuniversitar, organizat în baza Ordinului ministrului

educației naționale nr. 4.371/2017. Transmiterea datelor se

realizează în conformitate cu dispozițiile protocolului încheiat

între Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă,

Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială și Ministerul

Educației.”

9. La articolul 18 alineatul (1), litera d) se abrogă.

10. La articolul 20 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) în cazul în care beneficiarii nu mai îndeplinesc condițiile

prevăzute de prezenta lege, cu excepția situației prevăzute la

art. 6

3

;”.

11. La articolul 20 alineatul (1), litera e) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„e) în cazul în care se constată situațiile prevăzute la art. 15

alin. (7) și art. 15

2

alin. (4);”.

12. La articolul 20 alineatul (1), după litera g) se introduc

două noi litere, literele h) și i), cu următorul cuprins:

„h) după finalizarea perioadei de prelungire a acordării

ajutorului social prevăzute la art. 6

3

;

i) în cazul încetării raporturilor de muncă sau de serviciu

înainte de finalizarea perioadei de 6 luni prevăzute la art. 6

3

.”

13. La articolul 20, după alineatul (1) se introduc două

noi alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În vederea stabilirii situațiilor de excepție prevăzute la

alin. (1) lit. a), agenția teritorială are obligația de a comunica

primarului, în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la

primirea situației prevăzute la art. 15 alin. (2), un tabel nominal

cu persoanele apte de muncă beneficiare de ajutor social care

s-au angajat pentru o perioadă de cel puțin 24 de luni.

(1

2

) Verificarea situației de încetare prevăzute la alin. (1) lit. i)

se face cu sprijinul inspectoratelor teritoriale de muncă, pe baza

Registrului electronic de evidență a salariaților.”

14. La articolul 20, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Încetarea dreptului la ajutor social se face prin dispoziție

scrisă a primarului. În situațiile de încetare prevăzute la alin. (1)

lit. e), h) și i), agenția teritorială are obligația de a comunica

primarului înregistrarea situațiilor prevăzute la art. 15 alin. (7)

și (9), precum și la art. 15

2

alin. (4), în vederea emiterii dispoziției

de încetare a dreptului.”

15. La articolul 21, după alineatul (3) se introduc trei noi

alineate, alineatele (4)—(6), cu următorul cuprins:

„(4) Sumele acordate în perioada prevăzută la art. 6

3

nu

constituie debit și nu se recuperează de la titularul dreptului.

(5) În cazul în care se înregistrează situația prevăzută la

art. 20 alin. (1) lit. i), sumele acordate se recuperează numai în

situația în care încetarea raportului de muncă sau de serviciu

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890/16.IX.2021

3



are loc pentru motive care țin de persoana salariatului, persoană

aptă de muncă beneficiară de ajutor social, conform art. 61 lit. a)

din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

(6) În situația prevăzută la alin. (5) sunt aplicabile dispozițiile

art. 15 alin. (8).”

16. La articolul 28

1

, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 28

1

. — (1) Constituie contravenție și se sancționează

cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei neîndeplinirea de către

primar a obligațiilor prevăzute la art. 6 alin. (4) și alin. (7)—(9),

art. 6

1

alin. (2), art. 11 alin. (2), art. 12 alin. (2), art. 13

1

alin. (3)

și (4), art. 14

1

alin. (1) și (3), art. 15 alin. (3), art. 15

1

alin. (2),

art. 17 alin. (1) și art. 20 alin. (3).”

17. La articolul 28

1

alineatul (2), după litera a) se introduc

două noi litere, literele a

1

) și a

2

), cu următorul cuprins:

„a

1

) neîntocmirea de către personalul serviciului public de

asistență socială din subordinea consiliului local sau, după caz,

de persoanele cu atribuții în domeniul protecției sociale din

aparatul propriu de specialitate al autorităților administrației

publice locale a anchetelor sociale potrivit art. 14

1 

alin. (1);

a

2

) netransmiterea de către inspectoratele școlare a situației

lunare prevăzute la art. 15

2

alin. (5);”.

18. La articolul 28

1

, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Constituie contravenție și se sancționează cu amendă

de la 500 lei la 2.000 lei neîndeplinirea de către titularul

ajutorului social a obligațiilor prevăzute la art. 14 alin. (1).”

19. După articolul 29 se introduce un nou articol,

articolul 29

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 29

1

. — (1) Pentru persoanele apte de muncă

beneficiare de ajutor social care urmează cursurile programului

„«A doua șansă» la o distanță mai mare de 5 km față de locuința

acestora, autoritățile administrației publice locale asigură

transportul acestora.

(2) Pentru fiecare persoană în situația prevăzută la alin. (1),

autoritățile administrației publice locale beneficiază de

decontarea transportului în limita sumei de 500 lei/persoană/

semestru școlar.

(3) Decontarea sumelor prevăzute la alin. (2) se realizează

din bugetul Ministerului Muncii și Protecției Sociale, prin Agenția

Națională pentru Plăți și Inspecție Socială și agențiile teritoriale.

(4) Procedura de decontare se stabilește prin normele

metodologice de aplicare a prezentei legi.”

Art. III. — (1) În termen de 30 de zile de la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei ordonanțe

de urgență, Ministerul Muncii și Protecției Sociale va elabora și

va supune spre aprobare Guvernului hotărârea de modificare și

completare în mod corespunzător a Hotărârii Guvernului

nr. 50/2011 pentru aprobarea Normele metodologice de

aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim

garantat.

(2) Prevederile art. II se aplică odată cu intrarea în vigoare a

hotărârii Guvernului de modificare și completare a normelor

metodologice prevăzute la alin. (1), cu excepția pct. 17, care

intră în vigoare în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare

a acestei hotărâri.

Art. IV. — Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 401 din

20 iulie 2001, cu modificările și completările ulterioare, precum

și cu cele aduse prin prezenta ordonanță de urgență, se va

republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, după

aprobarea acesteia prin lege, dându-se textelor o nouă

numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890/16.IX.2021

4

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul muncii și protecției sociale,

Raluca Turcan

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

Ministrul educației,

Sorin-Mihai Cîmpeanu,

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 15 septembrie 2021.

Nr. 101.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890/16.IX.2021

5

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Nicu Sorin Turturea 

în funcția de consilier de soluționare a contestațiilor 

în domeniul achizițiilor publice în cadrul Consiliului Național

de Soluționare a Contestațiilor

Având în vedere prevederile art. 45 alin. (1) și art. 46 alin. (1) din Legea

nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în materie de atribuire a contractelor

de achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de

lucrări și concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea

Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 20 din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului

Național de Soluționare a Contestațiilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.037/2011, precum și Adresa Consiliului Național de Soluționare

a Contestațiilor nr. 928 din 27 mai 2021, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului

cu nr. 5/3.735 din 27 mai 2021,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Nicu Sorin Turturea se numește în funcția de consilier de soluționare

a contestațiilor în domeniul achizițiilor publice, clasa I, grad profesional superior,

în cadrul Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

București, 16 septembrie 2021.

Nr. 473.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Eugen-Ștefan-Dorel Cojoacă 

în funcția de consilier de soluționare a contestațiilor 

în domeniul achizițiilor publice în cadrul Consiliului Național

de Soluționare a Contestațiilor

Având în vedere prevederile art. 45 alin. (1) și art. 46 alin. (1) din Legea

nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în materie de atribuire a contractelor de

achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări

și concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului

Național de Soluționare a Contestațiilor, cu modificările și completările ulterioare, și

ale art. 20 din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Național de

Soluționare a Contestațiilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.037/2011,

precum și Adresa Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor nr. 928 din

27 mai 2021, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/3.735 din 27 mai 2021,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Eugen-Ștefan-Dorel Cojoacă se numește în funcția de consilier de soluționare

a contestațiilor în domeniul achizițiilor publice, clasa I, grad profesional superior,

în cadrul Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

București, 16 septembrie 2021.

Nr. 474.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

GUVERNUL ROMÂNIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII ÎN SĂNĂTATE

O R D I N

privind publicarea Listei unităților sanitare cu paturi încadrate

în categoriile de acreditare în luna septembrie 2021

Având în vedere:

— Referatul Serviciului juridic aprobat cu nr. 3.041 din 9 septembrie 2021;

— dispozițiile art. 2 lit. e) și h), art. 6 lit. e), art. 9 alin. (2) și art. 13 alin. (5)

lit. c) din Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de sănătate, cu

modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale de Management al

Calității în Sănătate nr. 10/2018 privind aprobarea categoriilor de acreditare a

unităților sanitare cu paturi aferente celui de-al II-lea ciclu de acreditare, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 185/2017, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate

emite prezentul ordin.

Articol unic. — Se dispune publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I,

a Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în categoriile de acreditare în luna

septembrie 2021, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate,

Vlad-Teodor Berbecar

București, 9 septembrie 2021.

Nr. 259.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890/16.IX.2021

6

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Eduard-Marcel Badea 

în funcția de consilier de soluționare a contestațiilor 

în domeniul achizițiilor publice în cadrul Consiliului Național

de Soluționare a Contestațiilor

Având în vedere prevederile art. 45 alin. (1) și art. 46 alin. (1) din Legea

nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în materie de atribuire a contractelor de

achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări

și concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului

Național de Soluționare a Contestațiilor, cu modificările și completările ulterioare, și

ale art. 20 din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Național de

Soluționare a Contestațiilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.037/2011,

precum și Adresa Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor nr. 928 din

27 mai 2021, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/3.735 din 27 mai 2021,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Eduard-Marcel Badea se numește în funcția de consilier de soluționare

a contestațiilor în domeniul achizițiilor publice, clasa I, grad profesional superior,

în cadrul Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

București, 16 septembrie 2021.

Nr. 475.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890/16.IX.2021

7

A
N

E
X

Ă
 

L
I
S

T
A

 

u
n

i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
s
a
n

i
t
a
r
e
 
c
u

 
p

a
t
u

r
i
 
î
n

c
a
d

r
a
t
e
 
î
n

 
c
a
t
e
g

o
r
i
i
l
e
 
d

e
 
a
c
r
e
d

i
t
a
r
e
 
î
n

 
l
u

n
a
 
s
e
p

t
e
m

b
r
i
e
 
2
0
2
1

N
r
.
 

c
r
t
.

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
u

n
i
t
ă

ț
i
i
 
s
a

n
i
t
a

r
e

c
u

 
p

a
t
u

r
i

J
u

d
e

ț
u

l

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
C

o
l
e

g
i
u

l
u

i

d
i
r
e

c
t
o

r
 
p

e
n

t
r
u

a
p

r
o

b
a

r
e

a
 
r
a

p
o

r
t
u

l
u

i

d
e

 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

 

O
r
d

i
n

u
l
 
d

e

î
n

c
a

d
r
a

r
e

 
î
n

c
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e

a
c
r
e

d
i
t
a

r
e

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e

a
c
r
e

d
i
t
a

r
e

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
c
r
i
t
e

r
i
i
l
o

r
 
ș
i
 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
o

r
 
c
u

m
u

l
a

t
i
v
e

 
u

t
i
l
i
z
a

t
e

p
e

n
t
r
u

 
î
n

c
a

d
r
a

r
e

a
 
î
n

 
c
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e
 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

P
e

r
i
o

a
d

a
 
d

e
 
î
n

c
a

d
r
a

r
e

 
î
n

c
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e
 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

(
r
e

î
n

c
a

d
r
a

r
e

a
*
 
s
e

 
f
a

c
e

 
î
n

f
u

n
c
ț
i
e

 
d

e
 
n

i
v
e

l
u

l
 
d

e

î
n

d
e

p
l
i
n

i
r
e

 
a

 
g

r
a

f
i
c
u

l
u

i
 
d

e

r
e

m
e

d
i
e

r
e

 
a

n
e

c
o

n
f
o

r
m

i
t
ă

ț
i
l
o

r
)

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e
 
c
o

m
p

e
t
e

n
ț
ă

 
l
a

m
o

m
e

n
t
u

l
 
e

v
a

l
u

ă
r
i
i
,

c
o

n
f
o

r
m

 
O

r
d

i
n

u
l
u

i

m
i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă

n
ă

t
ă

ț
i
i
 

n
r
.
 
1

.
4

0
8

/
2

0
1

0
 
p

r
i
v
i
n

d

a
p

r
o

b
a

r
e

a
 
c
r
i
t
e

r
i
i
l
o

r
 

d
e

 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

 
a

 
s
p

i
t
a

l
e

l
o

r
 
î
n

f
u

n
c
ț
i
e

 
d

e
 
c
o

m
p

e
t
e

n
ț
ă

P
u

n
c
t
a

j

t
o

t
a

l
 
 
 
 

(
%

)

I
n

d
i
c
a

t
o

r
i

p
u

n
c
t
a

ț
i
 
c
u

(
–

1
0

)
 
 
 

(
%

)

P
l
a

n
 
d

e

c
o

n
f
o

r
m

a
r
e

l
a

 
A

S
F

N
r
.
 
d

e

s
t
a

n
d

a
r
d

e

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 

s
u

b
 
5

1
%

1

S
P

I
T
A

L
U

L
 
C

L
I
N

I
C

 

D
E

 
P

S
I
H

I
A

T
R

I
E

 

Ș
I
 
N

E
U

R
O

L
O

G
I
E

B
R

A
Ș

O
V

B
r
a
ș
o
v

2
1
/
2
6
.
0
8
.
2
0
2
1

2
5
6
/
7
.
0
9
.
2
0
2
1

a
 
I
V

-
a

A
c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

î
n
c
r
e
d
e
r
e

r
e
d
u
s
ă

8
2
,
7
3
%

7
,
7
7
%

E
x
i
s
t
ă

,

p
e
s
t
e

 

2
4
 
d
e

 
l
u

n
i

0
7

.
0

9
.
2

0
2

1
—

6
.
0

9
.
2

0
2

6
I
I
 
M

2

S
P

I
T
A

L
U

L
 
C

L
I
N

I
C

 

C
.
 
F
.
 
O

R
A

D
E

A

B
i
h
o
r

2
1
/
2
6
.
0
8
.
2
0
2
1

2
5
2
/
7
.
0
9
.
2
0
2
1

a
 
I
V

-
a

A
c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

î
n
c
r
e
d
e
r
e

r
e
d
u
s
ă

8
2
,
8
2

1
1
,
0
2

E
x
i
s
t
ă

,

p
e
s
t
e

 

2
4
 
d
e
 
l
u

n
i

0
7

.
0

9
.
2

0
2

1
—

6
.
0

9
.
2

0
2

6
I
V

3

F
U

N
D

A
Ț

I
A

 
„
A

C
A

S
Ă

”
 
—

C
E

N
T

R
U

L
 
D

E

R
E

C
U

P
E

R
A

R
E

,

T
R

A
T
A

M
E

N
T

 
Ș

I

Î
N

G
R

I
J
I
R

E
 
„
A

C
A

S
Ă

”

S
ă
l
a
j

2
1
/
2
6
.
0
8
.
2
0
2
1

2
5
4
/
7
.
0
9
.
2
0
2
1

a
 
I
I
-
a

A
c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

8
9
,
5
7

7
,
9
5

N
U

0
7

.
0

9
.
2

0
2

1
—

6
.
0

9
.
2

0
2

6
V

4

S
P

I
T
A

L
U

L
 
D

E
 
B

O
L
I

C
R

O
N

I
C

E

D
O

I
N

A
M

E
D

,

D
R

Ă
G

O
E

Ș
T

I

V
â
l
c
e
a

2
1
/
2
6
.
0
8
.
2
0
2
1

2
5
5
/
7
.
0
9
.
2
0
2
1

a
 
I
I
-
a

A
c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

7
1
,
4
8
%

5
,
8
1
%

N
U

0
7

.
0

9
.
2

0
2

1
—

6
.
0

9
.
2

0
2

6
V

5

S
O

C
I
E

T
A

T
E

A

A
R

C
A

D
I
A

 

H
O

S
P

I
T
A

L
 
—

 
S

.
R

.
L
.

I
a
ș
i

2
1
/
2
6
.
0
8
.
2
0
2
1

2
5
3
/
7
.
0
9
.
2
0
2
1

a
 
I
I
-
a

A
c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

9
4
,
2
9

0
,
3
8
%

N
U

0
7

.
0

9
.
2

0
2

—
6

.
0

9
.
2

0
2

6
I
V

*
 
V

e
r
i
f
i
c
a
r
e
a
 
î
n
d

e
p
l
i
n
i
r
i
i
 
g
r
a
f
i
c
u
l
u
i
 
n
u
 
p
r
e
s
u
p
u
n
e
 
c
o
s
t
u
r
i
 
s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
d
i
n
 
p
a
r
t
e
a
 
u
n
i
t
ă
ț
i
i
 
s
a
n
i
t
a
r
e
 
c
u
 
p
a
t
u
r
i
.

C
r
i
t
e

r
i
u
l
 
c
a
r
e
 
a
 
c
o
n
d
u
s
 
l
a
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
a
 
î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a

 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

L
E

G
E

N
D

Ă
:



MINISTERUL CULTURII

O R D I N

privind clasarea imobilului situat la adresa poștală Piața Emanuil Gojdu 21 (Piața Cetate Oradea),

Oradea, județul Bihor, în Lista monumentelor istorice, cu denumirea Ansamblul fostei remize de

tramvaie Oradea, în categoria II — arhitectură, a — ansamblu, grupa B, cu două componente:

Clădire cu funcțiunea de locuințe și depozit de materiale și Remiza de tramvaie — ruină, 

clasate în categoria II — arhitectură, m — monument, grupa B

Având în vedere Referatul de aprobare DPC nr. 2.385 (2020) din 30.03.2021 a proiectului Ordinului ministrului culturii

privind clasarea imobilului situat la adresa poștală Piața Emanuil Gojdu 21 (Piața Cetate Oradea), Oradea, județul Bihor, în Lista

monumentelor istorice, cu denumirea Ansamblul fostei remize de tramvaie Oradea, în categoria II — arhitectură, a — ansamblu,

grupa B, cu două componente: Clădire cu funcțiunea de locuințe și depozit de materiale și Remiza de tramvaie — ruină, ambele

în categoria II — arhitectură, m — monument, grupa B,

în conformitate cu dispozițiile art. 13 alin. (1) pct. 1 lit. a) și ale art. 33 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 422/2001 privind

protejarea monumentelor istorice, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 16 alin. (2) din Normele metodologice de clasare și inventariere a monumentelor istorice,

aprobate prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.260/2008, cu modificările și completările ulterioare, și ale prevederilor

art. 11 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul culturii emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890/16.IX.2021

8

Art. 1. — (1) Se clasează ca monument istoric Ansamblul

fostei remize de tramvaie Oradea, imobil situat la adresa

poștală Piața Emanuil Gojdu 21 (Piața Cetate Oradea),

Oradea, județul Bihor, în categoria II — arhitectură, a —

ansamblu, grupa B, având codul în Lista monumentelor istorice

BH-II-a-B-21187, cu două componente: Clădire cu funcțiunea

de locuințe și depozit de materiale, respectiv Remiza de

tramvaie — ruină, în categoria m — monument, grupa B,

având codurile în Lista monumentelor istorice BH-II-m-B-

21187.01, respectiv BH-II-m-B-21187.02. 

(2) Coordonatele punctelor de contur ale zonei de protecție

a monumentului istoric Ansamblul fostei remize de tramvaie

Oradea și a componentelor sale sunt prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul culturii,

Camelia Veronica Marcu,

secretar general

București, 2 aprilie 2021.

Nr. 2.854.

ANEXĂ

Z O N A  D E  P R O T E C Ț I E

a monumentului istoric Ansamblul fostei remize de tramvaie Oradea, 

imobil situat la adresa poștală Piața Emanuil Gojdu 21 (Piața Cetate Oradea), 

Oradea, județul Bihor, și a componentelor sale 

Coordonate STEREO 70 puncte de contur: 

1 X (NORD) = 621297,1 Y (EST) = 267583,9

2 X (NORD) = 621179,0 Y (EST) = 267587,2

3 X (NORD) = 621070,6 Y (EST) = 267721,5

4 X (NORD) = 621033,7 Y (EST) = 267786,0

5 X (NORD) = 621998,7 Y (EST) = 267759,7

6 X (NORD) = 621926,1 Y (EST) = 267798,2

7 X (NORD) = 621956,7 Y (EST) = 267850,5

8 X (NORD) = 621992,4 Y (EST) = 267874,3

9 X (NORD) = 621030,4 Y (EST) = 267894,1

10 X (NORD) = 621047,7 Y (EST) = 267859,9

11 X (NORD) = 621064,5 Y (EST) = 267866,3

12 X (NORD) = 621071,1 Y (EST) = 267848,6

13 X (NORD) = 621092,0 Y (EST) = 267858,0

14 X (NORD) = 621103,1 Y (EST) = 267838,8

15 X (NORD) = 621154,5 Y (EST) = 267864,0

16 X (NORD) = 621248,6 Y (EST) = 267778,4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890/16.IX.2021

9

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru nivelurile de învățământ,

specializările și calificările profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar 

de stat evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 5

din 29.06.2021 privind propunerea de acordare a autorizației de funcționare provizorie pentru unitățile de învățământ preuniversitar

de stat evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat evaluate în

perioada 13 aprilie—18 iunie 2021, prevăzute în anexele nr. 1—6,

care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Autorizația de funcționare provizorie constituie

actul de înființare pentru nivelurile de învățământ, specializările

și calificările profesionale ale respectivelor unități de învățământ

preuniversitar de stat prevăzute în anexele nr. 1—6 la prezentul

ordin, începând cu anul școlar 2021—2022.

(2) Autorizația de funcționare provizorie acordă unităților de

învățământ preuniversitar de stat menționate la art. 1 dreptul de

organizare și funcționare provizorie pentru nivelul de

învățământ, specializările și calificările profesionale prevăzute

în anexele 1—6 la prezentul ordin.

Art. 3. — (1) Unitățile de învățământ preuniversitar de stat

menționate la art. 1 au următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic de conducere și de predare,

după caz, cu respectarea prevederilor Legii educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și a

tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum 3 ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, dar nu mai târziu de anul școlar prevăzut în anexele

nr. 1—6 la prezentul ordin, sub sancțiunea ridicării autorizației

de funcționare provizorie;

c) de a întocmi și înainta la Agenția Română de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an.

(2) Autoritățile administrației publice locale au obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare de funcționare și a autorizației de securitate

la incendiu pentru imobilele în care se desfășoară activitățile de

învățământ.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu inspectoratele școlare

județene/al municipiului București, va monitoriza punerea în

aplicare a prevederilor prezentului articol.

Art. 4. — Direcția generală management resurse umane și

rețea școlară din Ministerul Educației, unitățile de învățământ

preuniversitar de stat prevăzute în anexele ordinului,

inspectoratele școlare județene/al municipiului București și

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 23 august 2021.

Nr. 4.974.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890/16.IX.2021

10

ANEXA Nr. 1

Acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările 

profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021

Județul Constanța

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității 

de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

T
e
r
m

e
n
u
l
-
l
i
m

i
t
ă
 
(
a
n

ș
c
o
l
a
r
)
 
p
e
n
t
r
u

d
e
p
u
n
e
r
e
a
 
c
e
r
e
r
i
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

1.

Liceul

Tehnologic

Independența

3
/
2

0
.
0

4
.
2

0
2

1

Comuna

Independența,

Str. Constanței

nr. 39,

tel./fax:

0241/857972

Liceal

Nivel 3

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002, 

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 4 (conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013, 

cu modificările 

și completările ulterioare)

Resurse

naturale și

protecția

mediului

Industrie

alimentară

Tehnician

în industria

alimentară

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

2
0

2
7

—
2

0
2

8

Capacitate maximă de școlarizare*) — 20 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 10 formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 10 formațiuni de studiu/schimbul 2)

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 4 formațiuni de studiu 

Nr.

crt.

Denumirea unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de

calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

T
e
r
m

e
n
u
l
-
l
i
m

i
t
ă
 
(
a
n
 
ș
c
o
l
a
r
)

p
e
n
t
r
u
 
d
e
p
u
n
e
r
e
a
 
c
e
r
e
r
i
i

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

1.

Școala Gimnazială

„Majláth Gusztáv Károly”

(Grădinița „Majláth” 

din comuna Lunca de Jos,

structură)

3
/
2
0
.
0
4
.
2
0
2
1

Comuna Lunca 

de Jos, nr. 493,

tel./fax: 0266/339608,

comuna Lunca de

Jos, nr. 527/A

Preșcolar

M
a
g
h
i
a
r
ă

P
P

2
0
2
6
—

2
0
2
7

Capacitate maximă de școlarizare*) — 3 formațiuni de studiu/1 schimb (maximum 3 formațiuni de studiu/schimbul 1)

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 1 formațiune de studiu 

ANEXA Nr. 2

Acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările 

profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021

Județul Harghita

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890/16.IX.2021

11

ANEXA Nr. 3

Acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările 

profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021

Județul Harghita

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot și școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității 

de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

T
e
r
m

e
n
u
l
-
l
i
m

i
t
ă
 
(
a
n

ș
c
o
l
a
r
)
 
p
e
n
t
r
u

d
e
p
u
n
e
r
e
a
 
c
e
r
e
r
i
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

1.

Școala

Profesională

„Szent Anna”

7
/
2

4
.
0

5
.
2

0
2

1

Municipiul

Miercurea-Ciuc,

str. Szek nr. 150,

tel./fax:

0266/317327, 

str. Iancu de

Hunedoara nr. 31

Gimnazial 

Nivel 1 (conform Hotărârii

Guvernului 

nr. 918/2013, cu modificările 

și completările ulterioare)

(învățământ special)

M
a

g
h

i
a

r
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

2
0

2
7

—
2

0
2

8

Capacitate maximă de școlarizare*) — 4 formațiuni de studiu/1 schimb (maximum 4 formațiuni de studiu/schimbul 1)   

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 4 formațiuni de studiu

ANEXA Nr. 4

Acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările 

profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021

Județul Harghita

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot și școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității 

de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e

î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

T
e
r
m

e
n
u
l
-
l
i
m

i
t
ă

(
a
n
 
ș
c
o
l
a
r
)
 
p
e
n
t
r
u

d
e
p
u
n
e
r
e
a
 
c
e
r
e
r
i
i

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

1.

Școala

Gimnazială

„Székely

Mózes”

(Grădinița

Lueta)

1
0
/
1
4
.
0
6
.
2
0
2
1

Comuna Lueta,

nr. 1.102,

comuna Lueta,

nr. 429

Preșcolar

M
a
g
h
i
a
r
ă

P
P

2
0
2
6
—

2
0
2
7

Capacitate maximă de școlarizare*) — 2 formațiuni de studiu/1 schimb (maximum 2 formațiuni de studiu/schimbul 1)

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 1 formațiune de studiu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890/16.IX.2021

12

ANEXA Nr. 5

Acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările 

profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021

Județul Ialomița

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

A
R

A
C

I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității 

de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e

î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

T
e
r
m

e
n
u
l
-
l
i
m

i
t
ă

(
a
n
 
ș
c
o
l
a
r
)
 
p
e
n
t
r
u

d
e
p
u
n
e
r
e
a
 
c
e
r
e
r
i
i

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

1.

Școala

Gimnazială

5
/
1

0
.
0

5
.
2

0
2

1

Satul Moara Nica, 

Str. Universității nr. 207,

tel.: 0230/536076,

scmoara@yahoo.com

Preșcolar

R
o

m
â

n
ă

P
P

2
0

2
6

—
2

0
2

7

Capacitate maximă de școlarizare*): 60 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 33 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 27 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 4 formațiuni de studiu 

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

A
R

A
C

I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității 

de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e

î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

T
e
r
m

e
n
u
l
-
l
i
m

i
t
ă

(
a
n
 
ș
c
o
l
a
r
)
 
p
e
n
t
r
u

d
e
p
u
n
e
r
e
a
 
c
e
r
e
r
i
i

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

1.

Liceul

Tehnologic

7
/
2

4
.
0

5
.
2

0
2

1

Orașul Fierbinți, 

calea Urziceni nr. 5, 

tel.: 0243/280161,

gs_ag_fierbinti@yahoo.com

Profesional   

Nivel 2 (conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002, 

cu modificările și

completările ulterioare)   

Nivel 3 (conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013, 

cu modificările și

completările ulterioare)

Electric

Electrician

exploatare

centrale,

stații și

rețele

electrice

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

2
0

2
6

—
2

0
2

7

Capacitate maximă de școlarizare*)/UI: 87 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 46 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 41 de formațiuni de studiu/schimbul 2).

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 1 formațiune de studiu

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

ANEXA Nr. 6

Acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările 

profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021

Județul Suceava

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru nivelul de învățământ „liceal” din cadrul unității 

de învățământ preuniversitar particular Liceul Teoretic Național din municipiul București

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

ținând cont de prevederile art. II alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2019 pentru completarea Legii

educației naționale nr. 1/2011, instituirea unor derogări și prorogarea unor termene, aprobată cu completări prin Legea nr. 230/2019,

având în vedere dispozițiile art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 58/2020 privind luarea unor măsuri pentru

buna funcționare a sistemului de învățământ, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 103/2020,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890/16.IX.2021

13

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 4.963/2012*) privind acordarea

autorizării de funcționare provizorie Fundației „Educația secolului XXI” din municipiul București pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Liceul Teoretic Național din municipiul București,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 5

din 29.06.2021 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular evaluată în

perioada 13 aprilie—18 iunie 2021,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru nivelul de învățământ

„liceal” (nivel 4, conform Hotărârii Guvernului nr. 918/2013

privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu modificările

și completările ulterioare), filieră teoretică, profilul „real”,

specializarea „științe ale naturii”, program intensiv limba

engleză, forma de învățământ „cu frecvență”, limba de predare

„română”, din cadrul unității de învățământ preuniversitar

particular Liceul Teoretic Național, cu sediul în municipiul

București, strada Buzești nr. 14—18, sectorul 1, începând cu

anul școlar 2021—2022, conform anexei care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul Teoretic Național din municipiul București, acreditată

potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de drept privat

și de interes public, parte a sistemului național de învățământ, și

beneficiază de toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul Teoretic Național din municipiul București are obligația de

a solicita evaluarea externă periodică în termen de maximum

5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar

2025—2026.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic, angajat conform prevederilor legii la nivelul de

învățământ „liceal” (nivel 4, conform Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, cu modificările și completările ulterioare), filieră

teoretică, profilul „real”, specializarea „științe ale naturii”,

program intensiv limba engleză, autorizat, se preia la nivelul de

învățământ „liceal” (nivel 4, conform Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, cu modificările și completările ulterioare), filieră

teoretică, profilul „real”, specializarea „științe ale naturii”,

program intensiv limba engleză, acreditat în cadrul unității de

învățământ preuniversitar particular Liceul Teoretic Național din

municipiul București.

Art. 5. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul Teoretic Național din municipiul București dispune de

patrimoniu propriu, care nu poate fi înstrăinat sau diminuat și va

fi utilizat numai în interesul învățământului.

(2) În cazul desființării, dizolvării sau lichidării, patrimoniul

unității de învățământ preuniversitar particular acreditate Liceul

Teoretic Național din municipiul București revine fondatorilor.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul Teoretic Național din municipiul București este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

și Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar al

Municipiului București, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 7. — Asociației „Pro Școală și Familie” din municipiul

București, unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată

Liceul Teoretic Național din municipiul București, Direcția generală

management resurse umane și rețea școlară din Ministerul

Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar al Municipiului

București vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 23 august 2021.

Nr. 4.975.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 4.963/2012 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

ANEXĂ

Municipiul București, sectorul 1

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

A
R

A
C

I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e

î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul

Teoretic

Național

8
/
2
.
0
6
.
2
0
2
1

Asociația

„Pro Școală

și Familie”

Str. Buzești nr. 14—18,

sectorul 1, 

tel.: 0722/547147

info@liceulnational.ro 

Liceal/Nivel 4 (conform

Hotărârii Guvernului 

nr. 918/2013, cu modificările

și completările ulterioare)

Real

(filieră

teoretică)

științe ale

naturii

(intensiv

limba

engleză)

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e

c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 62 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 31 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 31 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 16 formațiuni de studiu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890/16.IX.2021

14

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.672/2019 

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie S.C. Happy Kids Club — S.R.L. 

din comuna Balotești pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița 

cu program normal și program prelungit ,,Kids Club — Balotești” din comuna Balotești

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

având în vedere Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 16

din 13.08.2021, 

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.672/2019

1)

privind acordarea autorizației de funcționare

provizorie S.C. Happy Kids Club — S.R.L. din comuna Balotești pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița

cu program normal și program prelungit „Kids Club — Balotești” din comuna Balotești se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

N
r
.
 
s
o

l
i
c
i
t
a

r
e

a
u

t
o

r
i
z
a

r
e

Hotărârea

ARACIP de

evaluare/data

Denumirea persoanei 

juridice inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

C
a

l
i
f
i
c
a

r
e

a

p
r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
ă

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e

î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

N
u

m
ă

r
 
d

e
 
c
l
a

s
e

ș
c
o

l
a

r
i
z
a

t
e

/

N
u

m
ă

r
 
d

e
 
e

l
e

v
i

1.

Grădinița 

cu program

normal 

și program

prelungit 

«Kids Club —

Balotești»

2
.
8
7
5
/
1
2
.
0
7
.
2
0
2
1

17/11.08.2021

S.C. Happy Kids 

Club — S.R.L.

Comuna Balotești, 

Str. Viselor nr. 1,

tel.: 0724/282282

Preșcolar — — —

R
o
m

â
n
ă

P
r
o
g
r
a
m

 
p
r
e
l
u
n
g
i
t

5
 
g
r
u
p
e
/

7
2
 
p
r
e
ș
c
o
l
a
r
i

Capacitate maximă de școlarizare*): 5 formațiuni de studiu/1 schimb (maximum 5 formațiuni de studiu/schimbul 1)

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 5 formațiuni de studiu — grupe PP

Art. II. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program normal și program prelungit „Kids Club —

Balotești” din comuna Balotești, Direcția generală

management resurse umane și rețea școlară din Ministerul

Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar

Județean Ilfov vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.”

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 26 august 2021.

Nr. 5.075.

1)

Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.672/2019 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

„ANEXĂ



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890/16.IX.2021

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița cu program normal și program prelungit „Dandelion” din orașul Băicoi

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. II alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2019 pentru completarea Legii

educației naționale nr. 1/2011, instituirea unor derogări și prorogarea unor termene, aprobată cu completări prin Legea nr. 230/2019, 

având în vedere dispozițiile art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 58/2020 privind luarea unor măsuri pentru

buna funcționare a sistemului de învățământ, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 103/2020, 

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

având în vedere prevederile Ordinului ministrului educației și cercetării științifice nr. 5.760/2015*) privind acordarea

autorizării de funcționare provizorie S.C. ELECTROCOM CLAUPIN — S.R.L. din localitatea Băicoi pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Grădinița cu program normal și program prelungit „Dandelion” din orașul Băicoi,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 6

din 6.07.2021 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular evaluate

în perioada 13 aprilie—5 iunie 2021,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar Grădinița cu program normal și

program prelungit „Dandelion”, cu sediul în orașul Băicoi, strada

9 Mai nr. 71, județul Prahova, pentru nivelul de învățământ

„preșcolar”, program „prelungit”, limba de predare „română”,

începând cu anul școlar 2021—2022, conform anexei care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program normal și program prelungit „Dandelion”

din orașul Băicoi, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este

persoană juridică de drept privat și de interes public, parte a

sistemului național de învățământ, și beneficiază de toate

drepturile și obligațiile prevăzute de lege.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program normal și program prelungit „Dandelion”

din orașul Băicoi are obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2025—2026.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ preuniversitar particular

autorizată Grădinița cu program normal și program prelungit

„Dandelion” din orașul Băicoi, angajat conform prevederilor legii,

se preia la unitatea de învățământ preuniversitar particular

acreditată Grădinița cu program normal și program prelungit

„Dandelion” din orașul Băicoi.

Art. 5. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar Grădinița

cu program normal și program prelungit „Dandelion” din orașul

Băicoi dispune de patrimoniu propriu, care nu poate fi înstrăinat

sau diminuat și va fi utilizat numai în interesul învățământului.

(2) În cazul desființării, dizolvării sau lichidării, patrimoniul

unității de învățământ preuniversitar particular acreditate

Grădinița cu program normal și program prelungit „Dandelion”

din orașul Băicoi revine fondatorilor.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program normal și program prelungit „Dandelion”

din orașul Băicoi este monitorizată și controlată periodic de către

Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar Județean Prahova, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 7. — S.C. Electrocom Claupin — S.R.L. din orașul

Băicoi, unitatea de învățământ preuniversitar particular

acreditată Grădinița cu program normal și program prelungit

„Dandelion” din orașul Băicoi, Direcția generală management

resurse umane și rețea școlară din Ministerul Educației, Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

respectiv Inspectoratul Școlar Județean Prahova vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 26 august 2021.

Nr. 5.105.

*) Ordinul ministrului educației și cercetării științifice nr. 5.760/2015 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



ANEXĂ

Județul Prahova

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Grădinița cu

program

normal și

program

prelungit

„Dandelion”

7
/
2

5
.
0

5
.
2

0
2

1

S.C.

Electrocom

Claupin —

S.R.L.

Orașul Băicoi, str. 9 Mai nr. 71,

tel.: 0742/359952,

office@gradinitadandelion.ro

Preșcolar

R
o

m
â

n
ă

P
P

Capacitate maximă de școlarizare*): 4 formațiuni de studiu/1 schimb (maximum 4 formațiuni de studiu/schimbul 1)

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 2 formațiuni de studiu

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoarele, atelierele) la nivelul unității de învățământ.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|328308]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 890/16.IX.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890/16.IX.2021


